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HAVENS HISTORIE

Tambours Have fi k sin spæde start i 1942, da skræddermester Gerhard Tambour i 1939 købte et stykke natur ved Karls-
gårde sø, der hvor kanalen munder ud i søen. Interessen var jagt og fi skeri samt ophold i det skønne område.
I første omgang var der tale om en køkken- og frugthave på ca. 1500m2. Senere blev køkkenhaven og frugttræerne ud-
skift et og erstattet af en græsplæne, blomster og træer.
Haven blev udvidet langs den håndgravede kanal og først i 1960’erne blev geografi sk have anlagt. 
På dette tidspunkt var haven blevet kendt viden om. Folk kom for at se den, og for at snakke om havespørgsmål med 
Tambour. Enhver kunne lægge en skærv i en cigarkasse som erkendtlighed, og midlerne var med til at fi nansiere nye 
planteindkøb.

Det var eft erhånden ikke små beløb der var investeret. En rejse til Th ailand ændrede planerne om en sumphave til en 
japansk inspireret have og hans sidste værk blev anlæggelsen af medicinhaven.
Gerhard Tambour døde i 1978 og i 1979 overtog Helle Kommune haven, der eft er kommunesammenlægningen blev en 
del af Varde Kommune, som i dag ejer og passer haven.
Haven har gennem årene foretaget mindre renoveringer i haven og i 2004 blev der bygget kiosk, kaff estue og nye toilet-
ter.

Varde Kommune er i samarbejde med Havens Venner i gang med at udarbejde en udviklingsplan der skal sikre en posi-
tiv udvikling for fremtiden. Dette indebærer, at alle havens forskellige afdelinger gåes igennem for at optimere oplevel-
sen af den skønne have.  Derudover indeholder udviklingsplanen en strategi for at højne kommunikationen af havens 
historie og beplantning til de besøgende. I øjeblikket er medicinhaven ved at blive omlagt, så der mange år frem vil være 
en medicinhave stadig med respekt for stedets og dermed Tambours ånd.

Billede på forside er stemningsbillede og har 
ikke noget med den konkrete løsning at gøre.

Læs mere om Tambours Have her:

Mindesten for Gerhard Tambour
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PROJEKTET

Orangeriet påtænkes opført på matr. nr. 27a Øse by, Øse – et areal der tilhører SydEnergi A/S. Der er truff et aft ale med 
SE om at der kan opføres et orangeri det pågældende sted på deres areal.
Den påtænkte beliggenhed svarer næsten til placeringen af dent eksisterende drivhus og derfor bliver der en del arbejde 
med at nedrive og bortskaff e det oprindelige. 

Orangeriet opføres i sortlakeret aluminium på muret sokkel i en højde på ca. 70 cm. og med sidebygning ud mod den 
japanske have. Ved indgangen til orangeriet etableres et ankomstareal  med sti mod udgangen/kiosk samt en mindre 
sti til mindre terrasser hvor man sidder midt i beplantningen. Selve orangeriet kommer til at have beplantning tæt ved 
bygningen, hvilket vil forstærke oplevelsen af at være til stede i haven

 

Fakta:

• Grundareal: ca. 130 m2

• Kiphøjde: ca. 4.1 m - sidehøjde: ca.                             
2.7 m

• Automatiske vindues åbner i loft  og 
sider for at sikre at optimale tempe-
raturer for besøgende og planter.

• Varme: Orangeriet holdes frostfrit 
ved varmepumpeanlæg.

• Gulvbelægning: Belægningssten 
eller betonfl iser måske evt. genbrug-
te teglsten Der tænkes her på også 
at genbruge nogle af stenene fra 
Nørholm Gods, som Tambour købte 
i midten af 50’erne. Dette vil knyt-
te orangeriet tættere sammen med 
historien i haven og være med til at 
højne æstitikken.

ORANGERI

Varde Kommune i samarbejde med Tambours Haves Venner har et ønske om at opføre et orangeri i Tambours Have. 
Formålet med opførelsen af orangeriet er at skabe muligheder for specialudstillinger, foredrag samt sætte yderligere fo-
kus på fl ere indendørs planter af både dansk og udenlandsk oprindelse, og hermed bidrage til at gøre oplevelsen endnu 
større for de besøgende i haven. 

Det er også tanken at skoleelever kan anvende orangeriet som læringssted i forbindelse med feltundersøgelser i naturen 
omkring Karlsgårde Sø.

Herudover skal den i vinterhalvåret fungere som overvintringssted for havens egne sarte planter.
Orangeriet vil i fremtiden komme til at fungere som havens hjerte og vil være med til at øge besøgstallet og dermed 
sikre en positiv udvikling for haven.
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MASTERPLAN 
Placering af nyt orangeri i Tambours 
Have
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BUDGET 
I projektet er der lagt følgende budget der estimerer hvilke omkostninger der vil være i forbindelse opførelse af orange-
riet.

Indkøb orangeri og montering   kr.        550.000 
Fundament og opbygning af sokkel   kr.        200.000 
Jordarbejde, fj ernelse af beplantning m.v.  kr.        125.000 
Belægningsarbejder indendørs   kr.          50.000 
Belægningsarbejder udendørs    kr.          50.000 
Tilpasning, planter til omliggende terræn  kr.          50.000
Varmepumpe       kr.          25.000 
Opgradering af elforsyning                   kr.          50.000 
Planter, inventar     kr.          50.000 
  
    I alt   kr.     1.150.000 

Arbejdets udførelse:

• Nedrivning og bortskaff else af eksi-
sterende drivhus

• Fældning af træer

• Støbning af fundament og op 
muring af sokkel, højde ca. 70 cm.

• Køb og montering af orangeri
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